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ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ CHƯ PƠNG 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

            Chư Pơng, ngày    tháng 5 năm 2022  
 

KẾ HOẠCH  

Triển khai phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue năm 2022  

trên địa bàn xã Chư Pơng  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1424/CĐ-UBND ngày 09/5/2022 của Sở Y tế Gia Lai 

về việc phòng, chống sốt xuất huyết Dengue năm 2022; Thực hiện Kế hoạch số 

100/KH – UBND ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Chư Sê về việc triển 

khai phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2022 trên địa bàn huyện Chư Sê. 

Nhằm tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết, không để bệnh lây 

lan, bùng phát thành dịch, đặc biệt là những tháng còn lại trong năm. Ủy ban nhân 

dân xã Chư Pơng ban hành Kế hoạch triển khai phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết 

Dengue năm 2022 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.  Mục đích 

 Tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động. Phát hiện kịp thời, 

bao vây, khống chế và quản lý dịch, không để dịch lây lan trên diện rộng, hạn chế thấp 

nhất biến chứng nặng xảy ra và tử vong do dịch bệnh. 

2. Yêu cầu 

- Phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ca bệnh sốt xuất huyết không để tình 

hình dịch bệnh lây lan trên diện rộng; 

- Thực hiện các biện pháp dự phòng chủ động, tích cực tại cộng đồng; tăng 

cường tuyên truyền về phòng, chống dịch, nâng cao năng lực, kỹ năng của hệ thống 

giám sát và kiểm soát dịch bệnh từ xã đến thôn đáp ứng nhanh khi có dịch xảy ra; 

- Huy động được sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể và cộng đồng 

trong công tác phòng, chống dịch; 

- Đảm bảo công tác thường trực dịch, báo dịch đầy đủ theo quy định. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Giao ông Huỳnh Ngọc Chương – PCT. UBND xã, phụ trách lĩnh vực 

Văn hóa – Xã hội chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và 

tập thể UBND xã về vấn đề chỉ đạo điều hành công tác phòng chống dịch sốt xuất 

huyết trên địa bàn xã. 

 2. Trạm Y tế xã 

 - Tham mưu cho UBND xã triển khai công tác phòng, chống dịch sốt xuất 
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huyết trên địa bàn; khẩn trương rà soát trên địa bàn, khu dân cư có người bệnh, 

tham mưu tổ chức diệt lăng quăng, bọ gậy. Hướng dẫn cộng tác viên y tế, các chi 

hội đoàn thể và nhân dân cách tìm chỗ ẩn nấp và tiêu diệt lăng quăng, bọ gậy; 

kiến nghị trung tâm y tế tổ chức phun thuốc ở những nơi có ổ dịch. 

 - Tăng cường giám sát dịch bệnh sốt xuất huyết sát tại cộng đồng và báo 

cáo kịp thời những trường hợp mắc bệnh và tình hình dịch lên tuyến trên theo quy 

định, đồng thời triển khai các hoạt động cách ly, điều trị, phòng chống dịch tích 

cực tại địa phương, không để dịch bệnh phát tán trên diện rộng. tham mưu Trung 

tâm Y tế huyện tổ chức các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy, phun thuốc diệt 

muỗi đối với các địa bàn có xảy ra dịch bệnh sốt xuất huyết. 

 - Phối hợp với ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã thực hiện tốt việc thông 

tin truyền thông cho cộng đồng chủ động phòng chống dịch sốt xuất huyết. 

 3. Văn hóa – Thông tin – Đài truyền thanh xã 

 Tăng cường công tác tuyên truyền về các nội dung phòng, chống dịch bệnh 

sốt xuất huyết trên các phương tiện truyền thanh, cổng thông tin điện tử xã và các 

phương tiện thông tin đại chúng khác. 

 Chủ động phối hợp cùng ngành y tế tăng cường đưa thông điệp phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết và các bệnh dịch chuyển mùa trên phương tiện thông 

tin đại chúng từ xã xuống thôn đảm bảo nhanh, dễ hiểu, dễ thực hiện. 

 4. Công chức Tài chính – Kế toán 

 Tham mưu Ủy ban nhân dân xã cân đối ngân sách hỗ trợ kinh phí cho các 

hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã. 

 5. Các trường học trên địa bàn xã 

 - Phối hợp với ngành Y tế xã hướng dẫn giáo viên, học sinh các biện pháp 

phòng, chống sốt xuất huyết trong các tiết chào cờ đầu tuần, các tiết sinh hoạt 

ngoài giờ lên lớp, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh về nguy cơ, tác hại 

của bệnh và cách phòng chống có hiệu quả; huy động cán bộ, giáo viên, học sinh 

tham gia các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi, vệ sinh môi trường tại 

gia đình, trường học và cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Thực hiện tốt công tác y tế trường học (quản lý, chăm sóc sức khỏe học 

sinh). Thông tin kịp thời về trường hợp học sinh nghi ngờ/mắc bệnh SXHD cho 

Trạm Y tế xã để phối hợp xử lý. 

- Tuyên truyền cho học sinh, sinh viên, giáo viên nhà trường về các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh SXHD; khuyến khích học sinh, sinh viên tham gia 

vào các hoạt động phòng, chống dịch tại gia đình và cộng đồng. Phổ biến kiến 

thức phòng, chống dịch bệnh trên bảng tin của các trường học. 

6. Công an xã 

Xử lý nghiêm những trường hợp thông tin không chính xác về tình hình 

dịch bệnh, gây hoang mang cho người dân và ảnh hưởng không  tốt đến công tác 
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PC SXHD trên địa bàn xã. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và 

Trạm Y tế trong công tác PC SXHD. 

 7. UBMTTQVN và các đoàn thể xã 

 Tổ chức tuyên truyền và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã. 

 Xây dựng kế hoạch phát động đoàn viên, hội viên thực hiện các biện pháp 

phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã như: phát quang, dọn dẹp cảnh quang 

môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy… 

 8. Các thôn, làng trên địa bàn xã 

 - Tham mưu Chi bộ, chỉ đạo chi hội đoàn thể thôn tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động nhân dân phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; phát quang 

đường làng, ngõ xóm, dọn dẹp vệ sinh, môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy… 

 - Phối hợp với nhân viên y tế thôn tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch khi có yêu cầu. Tăng cường tuyên truyền khuyến cáo người dân thực 

hiện các biện pháp nâng cao sức khỏe, cách nhận biết bệnh sốt xuất huyết, thông báo 

kịp thời cho UBND xã và Trạm Y tế xã về khi phát hiện dịch bệnh trên địa bàn.  

 - Phối hợp thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Kiên 

quyết không để dịch lan rộng và hạn chế thấp nhất khi có dịch xảy ra. 

 - Giám sát tình hình diễn biến dịch bệnh và bệnh nhân sốt xuất huyết trên 

địa bàn; báo cáo kịp thời tho Thường trực UBND xã và Trạm Y tế xã khi dịch có 

diễn biến phức tạp. 

 Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết của UBND xã 

Chư Pơng. Trong quá trình triển khai kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc báo 

cáo về Ủy ban nhân dân xã để kịp thời chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Trường học trên địa bàn xã; 

- Toàn thể CBCC xã; 

- 07 thôn, làng; 

- Lưu: VPTK. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Hưng 
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